2023年 5月 15日

各 位

会 社 名 第一カッター興業株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  高 橋 正 光

 （コード：1716 東証プライム市場）

問合せ先 取 締 役 管 理 本 部 長  安 達 昌 史

 （TEL. 0467－85－3939）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社光明工事（以下、

「光明工事」）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通り、お知らせいたしま

す。

 なお、本合併は連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

1. 合併の目的

当社は、2021年 10月 29日付「再発防止策及び関係者の処分に関するお知らせ」でお知

らせしましたとおり、光明工事で発覚した不正資金流用疑惑を受け、様々な再発防止策を

実施してまいりました。その一環として、当社は 2023年 4月 10日に、光明工事を完全子

会社化いたしましたが、この度、両社の組織を一体化することにより、当社グループ全体

のコーポレートガバナンスの更なる強化を図るため、光明工事を吸収合併することといた

しました。

2．合併の要旨

（１） 合併の日程

取締役会決議日   2023年 5月 15日

合併契約締結日   2023年 5月 15日

合併効力発生日   2023年 7月 1日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796条第 2項に規定する簡易合併であ

り、光明工事においては会社法第 784条第 1項に規定する略式合併であるため、

いずれも合併契約に関する株主総会の承認決議を経ずに行います。

（２） 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式により、光明工事は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

光明工事は、当社の完全子会社であるため、本合併による株式の発行及び金銭

等の交付はありません。

(４)合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

(1)名称 第一カッター興業株式会社 株式会社光明工事

(2)所在地 神奈川県茅ヶ崎市萩園 833番

地

愛媛県松山市安城寺町 922

番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高橋 正光 代表取締役社長 村上 進

(4)事業内容 切断・穿孔工事事業 他 切断・穿孔工事事業 他

(5)資本金 470,300千円 15,000千円

(6)設立年月日 1967年 8月 9日 1988年 4月 26日

(7)発行済株式数 12,000,000株 300株

(8)決算期 6月 30日 6月 30日

(9)大株主及び持株比率 渡邉 隆：14.28%

㈱日本カストディ銀行（信託

口）：9.02%

日本マスタートラスト信託銀

行㈱（信託口）：8.98%

ダイヤモンド機工㈱：7.31%

永野 良夫：6.81%

(2022年 12月 31日時点)

第一カッター興業㈱：

100.0%

(10)直前事業年度の財政状況及び経営成績

決算期 2022年 6月期（連結） 2022年 6月期（単体）

純資産 15,854,200千円 848,407千円

総資産 19,408,371千円 1,180,047千円

１株当たり純資産 1,322.79円 2,828,024.52円

売上高 20,949,144千円 1,822,278千円

営業利益 2,502,046千円 275,407千円

経常利益 2,704,274千円 276,294千円

親会社株主に帰属する

当期純利益

1,580,021千円 197,730千円

１株当たり当期純利益 138.83円 659,102.35円

（注）上記、存続会社の大株主については、当社が保有する自己株式（516,307株）を

除外しており、持株比率については、当該自己株式を除外して計算しております。

4. 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算

期の変更はありません。

5. 今後の見通し

本合併は、当社の連結子会社との吸収合併であり、当社の連結業績に与える影響は軽

微であります。

以上